

KURJER WARSZAWSKI

D. 17. Grudnia.

SOBOTA.

Rok 1831.

N^o 340.

WSPOMNIENIA.

Zgon Stan: Załuskiego
założyciela Biblioteki
1758.

Jutro uroczystość Jmienia Najjaśniejszego Cesarza i Króla MIKOŁAJA Igo.

W Imieniu Najjaśniejszego
MIKOŁAJA Igo.

Cesarza i Samowładcy Wszech Rossji,
Króla Polskiego etc. etc.

Rząd Tymczasowy Królestwa Polskiego.

Ogłasza niniejszem, iż:

Najjaśniejszy CESARZ Jmć mając sobie przez Naczelnie Kommanderującego czynną armją, Jenerał-Feldmarszałka Xięcia Warszawskiego Hrabie Paskiewicza Erywańskiego przedstawionem, że bataljon pułku 6go piechoty liniowej Wojska Polskiego, złożywszy oręż w dniu 17 Września r. b. w Krakowie zdał się zupełnie na łaskę MONARCHY. Najmiłośniej udzielić raczył rzeczonemu bataljonowi zupełne przebaczenie i całą przeszłość puścić w niepamięć. — W Warszawie dnia 1 (13) Grudnia 1831 r. — Rzeczywisty Tajny Radca, (podpisano) *F. Engel.*

W Imieniu Najjaśniejszego
MIKOŁAJA Igo.

Cesarza Wszech Rossji, Króla Polskiego
etc. etc.

Rząd Tymczasowy Królestwa Polskiego.

Pragnąc służbie Skarbowej nadać przyzwoity kierunek przez wskazanie główniejszych jej zasad, na przedstawienie Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu, postanowił i stanowi co następuje: *A. Dochody.* Artykuł 1. Te podatki i opłaty, które zostaw przed dniem 29 Listopada r. z. obowiązujących wynikają, mają być pobierane do końca bieżącego roku.

Art: 2. Przepis artykułu poprzedzającego nie ubliża w niczem rozporządzeniu Prezesa Rządu Tymczasowego z d. 18 (30) Wrześ: r. b. wydane, co do zasad poboru dochodów niestałych. *B. Wydatki.* Art: 3. Dopóki stan zamożności Skarbu wykryty nie zostanie, wydatki należne z epoki po dzień 29 Listopada 1829 r. w wypłacie zawieszono być mają, wszelkie zaś wydatki i pretensje do Skarbu z epoki rewolucyjnej, zawieszają się do dalszej decyzji. Art: 4. Od dnia włącznie 4 (16) Września do końca h. r. ma być wprowadzony w wykonanie etat płatniczy z tychże miesięcy 1830 r., wypłata pensji i wszelkich innych wydatków z tegoż etatu poczynając od wspomnianego terminu mieć będzie miejsce na rzecz tych tylko Władz, Magistratur i osób, które obecnie urzędują, i które z decyzji Rządu Tymczasowego urzędować będą. *C. Papiery Skarbowe.* Art: 5. Kommissja Rządowa Przychodów i Skarbu wstrzymać się ma z wydawaniem obligacji za dostawione srebra kościelne i za produkta i konie podczas rewolucji wrekwizycją wzięte, oraz przestanie wydawać asygnacje Skarbowe i dotąd wydane przyjmować, bąc w podatkach, bąc w kupnie płodów leśnych i górniczych, do dalszej decyzji Rządu. Art: 6. Wykonanie niniejszego Postanowienia, które w Dzienniku Praw umieszczone być ma, Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu poleca się. — Działo się na posiedzeniu Rządu Tymczasowego dnia 12 (24) Października 1831 r. — Prezes Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego, Rzeczywisty Tajny Rad-

ca, *Engel.* — Pełniący ob: Sekretarza IIlego Radaa Stanu nadzwyczajny *J. Tymowski.*

Ogłoszono Postanowienie Rządu Tymczasowego, wydane d. 8 z. m. Z dniem ogłoszenia niniejszego Postanowienia w Dzienniku Praw oznaczonym, ustale *Juristitium.* Nie będzie liczonym czas od d. 30 List: 1830 r. w stolicy, a od d. 5 Grudnia t. r. w całej rozciągłości Królestwa Polskiego, aż do dnia ogłoszenia niniejszego Postanowienia, do preskrypcji, peremeji i upadku terminów, prawem do zachowania zakreślonych w sprawach, które dotąd w sądzeniu były wstrzymane. Niniejsze postanowienie nie ściąga się do spraw należących do Sądu Najwyższej Instancji i do Spraw Sądownictwa Administ: względem których osobne wyjdą postanowienia.

Postanowienie Rządu Tymczasowego dnia 11 z. m. Chcąc usunąć nieporozumienia, iakie wynikać mogą w stosunkach między prywatnem i z biletów Bankowych jednoczołotowych, w czasie rewolucji w obieg wypuszczonych, uznął za właściwe, aby bilety rzeczone z obiegu usunięte zostały. W tym celu postanowił, iż od dnia 1 Czerwca r. 1832 Kassy Rządowe biletów tych przyjmować nie będą, Bank zaś takowych wymieniać dłużej nie ma, iak do dnia 1 Grudnia tegoż roku 1832.

Wypis z Instrukcji dla pułków Kozackich utrzymujących straż pograniczną Królestwa od strony Prus, Obwodu wolnego miasta Krakowa i Austrii; zatwierdzonej przez Kommandującego Naczelnie czynną armją Generał Feldmarszałka Xcia Warszawskiego Hrabie Paskiewicza Erywańskiego, d. 15 (27) Listo: 1831. — Ponieważ pograniczna straż gdy się znajdzie w miejscu sobie wskazanem, lub odhywiając rozjazdy, pełni obowiązki wart, każdy przeto winien ją uważać wedle tego przepisu, i zatrzymywać się na jej żądanie. Gdy-

by zaś kto miał zamiar zbiedz zagranicę, wejść do Królestwa uboczną drogą, lub podstępnie, taki, jeżeli na dwukrotne zawołanie pogroźkę, nie odezwie się, strażę pograniczną dopędzą go, zatrzymają i w razie oporu, mocne są, jeżeli tego konieczna zajdzie potrzeba, użyć oręża. Jeżeli kto z pogranicznej straży, będąc na służbie spostrzeże kupę ludzi zbrojujących, lub mających przy sobie, zamiast broni, narzędzia mogące ranić, lub też, gdyby z zagranicy kupa ludzi czyniła przygotowania do wejścia w granice kraju, powinien na nich zawołać i gdyby się oddalić nie chciał, na tenczas, nieczekaając aż zostanie napadnięty od przemagającej siły, może do nich strzelić. Wrazie rzeczywistego napadu w celu odbicia zaigranych towarów, lub umyślnego na pograniczną straż, choćby ten napad miał tylko na celu wybić strażników, straż pograniczna mocną jest użyć broni siecznej lub palnej z wszelkiem jednak umiarkowaniem, a jeżeli, w tym wypadku będzie kto zabity lub ranny, wolną będzie od wszelkiej odpowiedzialności. Opierający się zaś lub uczestnicy napadu ukarani zostaną wedle całej surowości prawa. Jeżeli straż pograniczna, w koniecznej, powyżej wskazanej potrzebie, zrani kogo lub zabije, obowiązana będzie natychmiast dać o tem wiadomość, Kozacy Officerom swoim, a ci, w żadnym względzie, nie później iak we 24 godzin, Dowódcy pułku, który także, bez najmniejszej zwłoki, uwiadomiwszy o wypadku najbliższą władzę policyjną powiatu, i wzięwszy z sobą lekarza, uda się na miejsce czynu i odbędzie rewizją, Sąd Powiatowy zaraz wyznaczę śledztwo i w drodze właściwej władzy wyższej przedstawi. Jeżeli ze śledztwa się wykazę iż straż pograniczna, która kogo zabiła lub raniła dopełniając obowiązków służby, nie odstąpiła od przepisów i sama niedała powodu

do czynu, ta zostanie wolną od wszelkiej odpowiedzialności. W razie przeciwnym, jeżeli dowiedzionem zostanie, że bez potrzeby użyła oręża, postąpieno z nią będzie podług całej surowości prawa. — Na oryginalne podpisano: Jenerał Dyżurny Armji, Jenerał - Lejtenant, *Obruczew.*

Mecenas: Józef *Głom.* Michał *Torosiewicz*; Dom: Krzywoszewski, tudzież nadetatowy Woźny *Macusz Markowski*, do sprawowania swych obowiązków zostali przypuszczeni. — JP. Antoni *Piotrowski* na własne żądanie został uwolniony od utrzymywania Kantoru Loterji liczbowej przy ulicy Elektońskiej.

Onegdaj reszta z tego świata ś. p. WJ. Pani *Marianna z Malinowskich Morawska*, Malca Rady Stanu Dyrektora Jlnego dochodów niestających; exportacja jej zwłok z domu za żelazną bramą przy ogrodzie Saskim, na smętarz Powązkowski nastąpi dziś o godzinie w pół do 3ej z południa.

Znajdujący się teraz w Paryżu *Orłowski Antoni* i *Szopę Fryderyk* są uważani za wybornych Artystów muzycznych, często dają się słyszeć na wieczorach muzycznych, pierwszy jako Skrzypek, drugi jako Fortepjanista; kilka romantycznych dzieł muzycznych ich kompozycji wyhitografowano i są powszechnie chwalebne. — Młodzi *Katsey* teraz przejeżdżając przez *Krakow* zadowolili słuchaczy; talenta ich rozwinęły się szczęśliwie. Ta rodzina wyjeżdża także do *Paryża*. — Redaktor *Gazety Krakowskiej Jan Maj*, dnia 6 b. m. rozstał się z tym światem przeżywszy lat 73. Przez lat 36 ciągle był Redaktorem tej gazety; dnia 30 Listopada r. b. najczulej pożegnał Publiczność wydając ostatni numer swego pisma i w 6 dni ten świat opuścił. Jmie pocziwego człowieka, całe życie nosił bez skazy, i poniósł je do swej skromnej mogiłki, iak sam ją na-

zwał. w wyżej wspomnianej odezwie do Czytelników. Śmierć jego była tak spokojną iak życie. Wolny od namiętnych uniesień przez całe długoletnie pasmo dni swoich, wolny przy zgonie od wyrzutów sumienia, na rękach żony i córki, wsparł siwą głowę, i zasnął snem cnotliwych. — Znany pisarz romansów polskich w języku niemieckim, Polak, *Alexander Bronikowski*, wydawać zaczął nowo-rocznik, pod tytułem: *Almanach der Novellen und Sagen*, który tą razą ze 4ch tomików złożony. W pierwszym znajduje się powieść wydawcy: *Początek loterji*. W 2 i 3cim: *Drobne powiastki onegoż*. Tom 4ty zajmuje pracę obcego pióra. — Następująca jest statystyka cholery: we *Lwowie* umarło na nią z 1000 mieszkańców 34, w *Miławie* 35, w *Rydzie* 31, w *Poznaniu* 18, w *Petersburgu* 13, w *Królewcę* 12, w *Elblągu* 10, w *Gdańsku* 10, w *Szczecinie* 6, w *Wiedniu* 5, w *Berlinie* 4 osoby.

Do *Strażburga* przybyło wielu cudzoziemców. — W *Munichu* rozdano przez Towarzystwo Dobroczynności kilkudziesiąt sążni drzewa opałowego dla ubogich których liczba w tej stolicy pomnaża się co raz bardziej. — W *Paryżu* odbywają się często tajne rady gabinetowe. Poseł *Austrjacki* przy dworze *Francuzkim* jest teraz bardzo czynny, wysyła często Kurjerów do swego dworu, od którego niedawno otrzymał ważne depeze. Ten Poseł miał kilka razy prywatne posłuchanie u *Króla Francuzów*. — W *Perpinjan* odbywa się dotąd ieszcze rozbrojenie tamecznej Gwardji narodowej. — *Wojko Hiszpańskie* stojące blisko granicy *Francuzkiej* niezmiennie dotąd swego stanowiska, ani też powiększone nie zostało. — W *Rzymie* budują teraz kilka wspaniałych pałaców które mają należeć do znakomitych *Irlandczyków* mających chęć osiąść w tej sto-

licy. Ojciec S. przekonywa się co raz bardziej o stanie swoich poddanych, mianowicie z niższej klasy którzy będąc uciśnieni podatkami, nie są w stanie ich opłacić w miarę swoich dochodów. — Król *Neapolitański* ułaskawił kilku więźniów należących do tajnych towarzystw. Po ukaraniu kilkunastu wichrzycieli spokojności w *Palermu*, panuje teraz w całej *Sycylii* zupełna spokojność. — W *Kaligaro* umarł niedawno bogaty Kupiec włoski, nie mając on potomków, zapisał cały swój majątek Pannom które dopiero w 36 roku zaślubią Kawalerów mających po lat 26.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Sobolewski Fel: oby: z Skaszewa, Pałuski Jg: oby: z Pułtуска, Gawroński Inkwirent Sądowy z Homży, Kisielnicki Sta: oby: z Korzenistego, Jlnicka Izabela: Panna z Grodna, Karaś Mich: oby: z Zadybia, Szwarckenberg Pułkow: z Rześcia, Mazurkiewicz Sztabs lekarz z Wilna, Janowski Podpułk z Lublina, Nieniewski Win: oby: z Baniochy, Cieszkowski Piotr oby: z Radomia, Stadnicki Mich: oby: z Ojżanowa, Jabłoński księgarz z Lwowa, Kortezy Waw: oby: z Krakowa, Rembowski Win: oby: z Walihin, Keller Naczeln: Poczty z Kielc, Dąbski Jan oby: z Dobrego, Zabokrzycki oby: z Głogowa.

DONIESIENIA.

Dnia 19 m. i. r. b. to jest w Niedziątek i dni następujących pod Nr 67 przy ulicy Rynek Starego miasta na 2gim piętrze od podwórza w tyłnej kamienicy, zawsze od godziny 9tej rano do 3ciej po południu odbywać się będzie dobrowolna publiczna licytacja, jako to: mebli różnych, zegarów, srebra, pościeli, bielizny, sukien damskich i męskich, kwiatów robionych, kapeluszy damskich, szklą, miedzi, fałansu, lichtarzy, książek, dywana tureckiego, zaprzęgów i innych sprzętów gospodarskich, a to za gotowe pieniądze.

Dyrektor Kancelarii Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu, uwiadomiam niniejszym interessowaną publiczność iż w Biórze tejsze Kommissji Rządowej odbywać się będą licytacje in minus przed Sekretarzem Prezydjalnym W. Kulczyckim na dostawę różnych potrzeb i robót na rok 1832 dla bióra dostarczać się mających, jako to: 1) Na dostawę

świec żółtych rurkowych, woskowych i oleju przeprowanego do lamp, d. 19 Grudnia r. b. o godzinie 9tej rano. 2) Na dostawę nici białych i szarych, ledwabiu kolorowego, igieł, płótna pakowego i innych cięższych płócien, szpagatu grubego i cienkiego, d. 20 Grudnia r. b. o godzinie 9tej z rana. 3) Na robotę szklarską w obu pałacach Kommissji Rządowej i Ministrów Skarbu d. 21 Grudnia r. b. o godzinie 9tej rano. Mający chęć podjęcia się tych entrepryz zechcą się stawić punktualnie w dniach wyznaczonych i godzinie przed delegowanym. — *Lapiński.*

LANDKUCZER z Wrocławia wraca z Warszawy całokrytym poinzdem d. 17 lub 18 b. m. Ktoby z nim życzył zabrać się do Wrocławia lub Kalisza, niech się zgłosi do Hotelu Niemieckiego do Szwajcara.

Kommissarz Obwodu Warszawskiego. Na zasadzie reskryptu Kommissji Wództwa Mazow: z d. 4 Grudnia r. b. Nr 44, 270 podać do powszechnej wiadomości, iż w d. 22 Grudnia r. b. o godzinie 10tej z rana, odbędzie się w Biórze Kommissarza Obwodu Warszawskiego minus licytacja na dostawę do miasta Błonia 651 czterdziu owsa, oraz 9042 pudów siana dla pułk 1go Jaharowa Dońskiego kozaków, każdy więc chęć mający podjęcia się takowego liwerunku, w oznaczonym powyżej terminie i miejscu stawić się zechce zaopatrzwszy się w wadrum w gotowiznie $1\frac{1}{4}$ część wartości produktu wynoszące. Inne warunki licytacyjne każdego czasu w Biórze Kommissarza Obwodu przejrane być mogą.

Sufożyński.

Urząd Zakładu Rządowo-Górniczego Machin na Solcu. Zawiadania niniejszym kogo to interessować może, że na d. 19 b. m. i. r. przed południem, sprzedane zostaną przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze kurs publiczny w kraju mające, materiały partjami różne materiały, a mianowicie Węgle drzewne, węgle kamienne krajowe, węgle kamienne angielskie i drzewo sosnowe suche w kłocach. Każdy życzący sobie nabyć przez licytacją wspomnianych materiałów, może się zgłosić każdego czasu do Kancelarii tutejszego zakładu, o wiadomości warunków, oraz o miarę i widzenie tychże artykułów. — *Kontroller Juszyński.* — *Pisarz zakładu, J. Kossakowski.*

Wczoraj wyciągnięte Nra 31 — 31 — 37 — 23 — 78.
Dziś rano stopni ciepła 2. Wczoraj w połud: 4